



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E bm@bm.dk  
www.bm.dk

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 13. april 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 283 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

11. maj 2012

J.nr. 12/033663

**Spørgsmål nr. 283:**

”Hvilken indsats agter ministeren at iværksætte på sit ansvarsområde i forhold til udenlandske fupstuderende?”

**Endeligt svar:**

Der er mange engagerede og dygtige udenlandske studerende i Danmark, hvilket er helt i tråd med regeringens ambitioner. Regeringen vil gerne både tiltrække og fastholde udenlandske studerende – de bidrager i høj grad til det danske samfund både på kort og på længere sigt.

Langt størstedelen af de udenlandske studerende, som kommer til – og er i – Danmark, overholder reglerne for deres ophold i Danmark. Derudover er der allerede en lang række regler og indsatser, hvormed vi på effektiv vis kan tage hånd om de, som har andre intentioner med et ophold i Danmark end at studere. Disse regler og indsatser knytter an til dels ansøgningsprocessen om studieophold i Danmark, dels selve studieopholdet i Danmark. Men der er også nogle, der kommer på falske præmisser, og alt organiseret snyd skal bekæmpes.

Der er en række kriterier, som skal være opfyldt for, at en udlænding kan få en opholdstilladelse til at studere i Danmark. Blandt andet skal ansøger være optaget på en offentlig anerkendt uddannelsesinstitution i Danmark. Ansøger skal endvidere dokumentere, at vedkommende kan forsørge sig selv under sit studieophold i Danmark. I de tilfælde, hvor ansøger er optaget på en videregående uddannelse, hvor der skal betales studieafgift, skal ansøger i stedet for dokumentation for selvforsørgelse dokumentere, at studieafgiften for første semester – eller eventuelt første år – er betalt.

Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering kan i forbindelse med behandlingen af en ansøgning om studieophold give et såkaldt formodningsafslag. Der sker, hvis der vurderes at være en vis formodning for, at ansøger ikke har reelle intentioner om at studere i Danmark. I vurderingen kan blandt andet indgå oplysninger om ansøgers uddannelsesmæssige baggrund henholdsvis sprogkunderskaber og oplysninger om tidligere ansøgninger om ophold i Danmark eller i det øvrige Schengen-område mv.

Det er en betingelse for opholdstilladelsen, at den udenlandske studerende er studieaktiv henholdsvis ikke modtager offentlig hjælp til forsørgelse under sit ophold i Danmark. Uddannelsesinstitutionerne er i henhold til udlændingeloven forpligtet til at underrette Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering, hvis en udenlandsk studerende ikke længere er studieaktiv. Kommunerne er ligeledes forpligtet til at underrette Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering, hvis en udenlandsk studerende modtager offentlig hjælp til forsørgelse. Styrelsen kan inddrage eller nægte at forlænge en opholdstilladelse, hvis én af disse betingelser ikke er overholdt.

Det er i udgangspunktet kun udenlandske studerende på videregående uddannelser, der må arbejde, mens de studerer i Danmark. Der er endvidere en begrænsning på arbejdstilladelsen, idet udenlandske studerende maksimalt må arbejde 15 timer ugentligt, dog fuld tid i månederne juni, juli og august. Studieopholdstilladelsen kan inddrages, hvis en udenlandsk studerende arbejder i strid med betingelserne for sin arbejdstilladelse.

Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering vurderer, at der er tale om meget få studerende, som har andre intentioner med en ansøgning om et ophold i Danmark end at studere. Men jeg overvejer løbende behovet for regelændringer, herunder også på området for målrettet kontrol.

I forlængelse heraf bør det dog bemærkes, at Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering allerede gennemfører vilkårskontrol som led i årlige kontrolplaner. I 2012 vil styrelsen endvidere deltage i et antal Fairplay-aktioner i samarbejde med blandt andet SKAT og politiet. Her vil styrelsen bistå politiet gennem vurderingen af, om antrufne udlændinge har ret til at arbejde og opholde sig i Danmark. Styrelsen vil også vejlede arbejdsgivere mv. om reglerne for arbejde, blandt andet i tilknytning til udenlandske studerendes ophold i Danmark.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen